Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 83 / 2022.

Concede o Título de Honra ao Mérito em homenagem

ao dia do Advogado à Jobeane Neila Braga Sodré e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º. Fica concedido o Título de Cidadão Marabaense a Srª. Jobeane Neila

Braga Sodré pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá.

Art.2º. A presente honraria será entregue ao homenageado em Sessão Solene da

Câmara Municipal de Marabá, em dia e data previamente designados.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 28 de Junho de 2022.

Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Justificativa

Minha Homenageada é a Dra. Jobeane Neila Braga Sodré. Nascida no dia 13/06/1986,

na cidade de Jacobina/BA, (na verdade a minha família é de um distrito de Jacobina que se

chama Junco, um distrito com mais de cinco mil habitantes), seus pais são Jesabel Lopes

Braga e Noé Rocha Braga. A SUA mãe é pedagoga (amante da profissão), formada pela

UFPA e servidora pública concursada pela Prefeitura Municipal de Marabá. Sua família

chegou a Marabá no ano de 1999. Quando jovem Dra. Jobeane retornou a morar na Bahia

com meus avós maternos porque sempre foi apaixonada por eles (Aurino Brasileiro de Sousa

e Anália Lopes de Sousa). Retornando para Marabá em 2004.

Concluíu o ensino médio no Pequeno Príncipe e no ano de 2008 começou a cursar a

faculdade de engenharia de Materiais na UFPA. Ainda nesse ano conheceu também os

calouros do curso de Direito e ao conversar com eles se interessou demais e decidiu cursar a

faculdade de Direito no UNASP em São Paulo onde estudou como aluna interna durante o

ano de 2010. No ano de 2009 antes de ir para São Paulo conheceu o seu marido (Raphael

Ribeiro Sodré) aqui em Marabá. Ele é nascido e apaixonado por Marabá. Meus sogros são o

Sr. Natanael Pereira Sodré e Maria Aparecida Ribeiro Sodré. Como já disse antes, Jobeane

estudou o ano de 2010 no UNASP/SP, mas Deus tinha outros planos.

  Seu marido foi convocado para assumir a vaga no concurso do TJPA na cidade de

Breu Branco/PA em 2010 e nesse mesmo ano eles ficaram noivos. Concluíu o ano letivo

(2010) em São Paulo. Em seguida foi transferidado curso de Direito para a Faculdade

Gamaliel em Tucuruí/PA. No dia 04/12/2011 eles se casaram diante da família e amigos na

Igreja Adventista Central de Marabá. Continuou o curso se formando no ano de 2015.

Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Nesse mesmo ano após a conclusão do curso de Direito o seu esposo pediu a

transferência para Marabá e desde setembro/2015 eles residem no Municipio de Marabá.

Jobeane é advogada inscrita na OAB/PA desde 2015. No início atuou nas searas do Direito

Civil e Defesa do Consumidor. Em 2018 comecou a se dedicar ao Direito Previdenciário é

especialista nessa área.

“Desde então trabalho com muita alegria, fazendo o meu melhor para ajudar as pessoas. Atendendo, acompanhando e

fiscalizando todas as etapas para assegurar os benefícios de direito aos segurados do INSS”.

  Sendo assim, O Projeto de Decreto Legislativo, Concedendo ao nosso homenageado o título

de “Honra ao Mérito”, pelos trabalhos realizados, em prol da sociedade Marabaense do município de

Marabá.

Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.